
COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA
PROVINCIA DI TREVISO

COPIA

REGISTRO GENERALE
DETERMINAZIONI

NR.790

DETERMINAZIONE AREA PERSONALE
Numero  34   del  26-11-2020

Ufficio: AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

OGGETTO:REVOCA DEL BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI INDETTO
CON DETERMINA N.541  DEL 3.09.2020 PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO CAT. GIUR. C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la determina dirigenziale n. 541 del 03/09/2020 con cui è stato indetto un concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di un posto di Istruttore Amministrativo a tempo pieno
ed indeterminato (cat. giur. C dell'ordinamento professionale) ed è stato approvato il relativo bando
di concorso;

Preso atto che il bando di concorso è stato pubblicato all'albo pretorio, sul sito istituzionale
dell'ente, sez. amministrazione trasparente bandi di concorso, nella Gazzetta Ufficiale 4̂ serie
speciale Concorsi ed esami n. 88 del 10/11/2020,

Rilevato che non si è ancora provveduto alla nomina della commissione esaminatrice ed
all’espletamento delle prove concorsuali;

Ricordato che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 361, della Legge 145/2018, le
graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale presso le amministrazioni pubbliche
sono utilizzate esclusivamente per la copertura dei posti messi a concorso nonché di quelli che si
rendono disponibili, entro i limiti di efficacia temporale delle graduatorie medesime, fermo restando
il numero dei posti banditi e nel rispetto dell'ordine di merito, in conseguenza della mancata
costituzione o dell'avvenuta estinzione del rapporto di lavoro con i candidati dichiarati vincitori.

Ritenuto dunque di dover procedere alla revoca in via di autotutela del bando di concorso tenuto
conto che la nuova programmazione del fabbisogno di personale ha previsto l'assunzione di n. 1
collaboratore professionale - terminalista cat. B3, e ravvisata l'opportunità di attingere da una
graduatoria finale disponibile del Comune di Borso del Grappa facente parte del servizio personale
associato;

Visto il bando di concorso pubblico in oggetto, approvato con determinazione n. 541 del
03.09.2020, il quale nelle “Norme finali” prevede la facoltà insindacabile dell'Ente di prorogare,
modificare o revocare il concorso qualora se ne rilevasse la necessità o l’opportunità per ragioni di
pubblico interesse.

AREA PERSONALE n. 34 del 26-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA



Considerato che nel bando di concorso è previsto che “la partecipazione al concorso rende
implicita l’accettazione delle norme e delle condizioni stabilite dal presente bando e dai regolamenti
del Comune di Pieve del Grappa”;

Considerato che la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di
concorso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione
atteso che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla revoca
per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di fatto o di
diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico (cfr. ex multis Consiglio di Stato,
sentenza n. 554 del 2013 e TAR Pescara sentenza n.15.02.2016 n.51);

Considerato che la citata procedura concorsuale, sulla quale si ritiene opportuno intervenire in
autotutela ai sensi dell'art. 21 quinques della legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è
perfezionata con l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori, essendo stata posta in
essere unicamente la pubblicazione del relativo bando, e che, pertanto, non risultano lese posizioni
soggettive qualificate e tutelate;

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere alla revoca in via di autotutela del bando di
concorso indetto con determina n.541 del 03.09.2020;

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi esposti in premessa, alla revoca in via di autotutela, ex art.21-
quinquies della legge n. 241/1990 e s.m.i., del bando di concorso pubblico per titoli ed esami
indetto con determina n. 541 del 03.09.2020 (per la copertura di un posto di Istruttore
Amministrativo a tempo pieno ed indeterminato (cat. giur. C dell'ordinamento professionale);
2) di rendere noto quanto sopra mediante apposito avviso, da pubblicare sul sito internet del
Comune, nonché all’albo pretorio on line, dando atto che lo stesso ha valore di notifica;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Zanchetta  Anita)

F.TO Zanchetta  Anita

AREA PERSONALE n. 34 del 26-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA



CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Zanchetta  Anita, attesta, con riferimento al presente atto, la Regolarita' tecnica e
la correttezza dell'azione amministrativa

Data, 26-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Zanchetta  Anita)

F.TO Zanchetta  Anita

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, Pongan  Fernando, attesta, con riferimento al presente atto, la REGOLARITA’
CONTABILE e la copertura finanziaria della spesa

Data, 26-11-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Pongan  Fernando)

F.TO Pongan  Fernando

VISTO DI ESECUTIVITA’
(Art. 151 – 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267)

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e
sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IMPORTO CAP. ART.
IMPEGNO

CIG
N. SUB COMP./RES. ANNO

lì, 26-11-2020 IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(Zanchetta  Anita)

F.TO Zanchetta  Anita

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    1369      per 15 giorni consecutivi a

decorrere dal 26-11-2020

lì, 26-11-2020
La Responsabile del Servizio

(Zanchetta Anita)

F.TO Zanchetta Anita

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai sensi degli artt. 22 e

23-ter, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82.

lì, 26-11-2020 FIRMATO DIGITALMENTE
IL DIPENDENTE INCARICATO

AREA PERSONALE n. 34 del 26-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PIEVE DEL GRAPPA


